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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение особенностей современного

освоения природного ландшафта и закономерностей развития объектов садово-

парковой архитектуры в городах Таджикистана представляет большой интерес, как

в познавательном, так и научном целях. Современные исследования вопросов

развития приёмов и методов архитектурно-пространственного построения ансамбля

городского парка или сада с учетом композиционных принципов ещё не получили

должного внимания исследователей-архитекторов, дизайнеров и специалистов

зеленого строительства. Поэтому изучение, сохранение, восстановление и развитие

архитектурно-пространственных решений существующих объектов садово-

паркового строительства Таджикистана в настоящее время является весьма важной

архитектурной задачей для реставраторов, градостроителей и инженеров

ландшафтного строительства.

Другой важной проблемой архитектурной отрасли в нашей республике

является освоение наследия садово-паркового искусства, которое на территории

Среднего Востока возникло ещё в эпоху древности, и непрерывно развивалось во

времени, впитывая из каждого исторического периода свои особенности (например,

известны персидские парадизы, отраженные на сасанидских рельефах

художественных изделий из металла или в средневековой миниатюрной живописи).

Озеленительная среда, как составляющая часть садово-паркового искусства,

также имела древнюю корневую историю параллельно с садовым развитием.

Практику по благоустройству и традиционным значениям древесно-кустарниковых

пород можно рассмотреть в миниатюрах, ковровых изображениях древне -

персидских садов, на стенных рисунках и др. Растительность на фоне

планировочных решений садов и парков выявляет характерную особенность,

национальный колорит, что является актуально для нашего времени.

Так, русскими и советскими исследователями такими как; Бартольд В.В., Вяткин

В.Л., Массон М.Е., Сухарев И.А., Бентович И.Б., Нозилов Д.А., Уралов А. С.,

Якубовский А.Ю., Пугаченкова Г.А., Воронина В.Л., Юсупова М.А.,

Тахтаходжаева М.С., Беленицкий А.М., Большеков О.Г. Рахматуллаева С.Д.,
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Кочедамов В.И., Горохов В.А., Ожегов С.С. и др. собран значительный материал

о средневековых загородных садах «Чорбог» (с персидского – باغ " .тадж "چهار

Чорбоғ, чаҳорбоғ) дающих возможность получить сведения об основных

принципах, определивших стиль средневекового садово-паркового искусства.

Поэтому можно предположить, что освоение наследия в парковом строительстве

может определить социальную направленность садово-паркового строительства,

оставаясь неотъемлемой частью общественной жизни.

Народное искусство, как часть народного фольклора, пронесло через столетия

архитектурно-художественные приемы, сохранив их не только в памяти, но и в

практическом созидательном творчестве, отразившихся в пригородных жилых

усадьбах Самарканда, Ташкента, Худжанда, Исфары, Канибадама. Изученные нами

в исторических городах Таджикистана пригородные усадьбы и жилые дворовые

дома отличаются продуманностью планировки и рациональностью размещения

древесных посадок, водных построек, что свидетельствует о сохранении опыта

культуры садоводства в течение веков. Использование традиций народного садового

искусства недавнего прошлого в современных условиях является одним из задач

инновационного проектирования.

Предлагаю обратить внимание на актуальность опыта обращения к традициям,

переосмысления исторического наследия в течение начального и последующего

периодов советской государственности (с 14 октября 1924 по 9 сентября 1991 года),

а затем и после обретения суверенитета Республики Таджикистан. Главное в нем,

как отметил профессор Мукимов Р.С., «… не слепое копирование, а критическое

осмысление». Это дало много для архитектурной науки и практики. Около семи

десятков лет после образования Таджикской республики для истории - срок

незначительный, подчас и незаметный. Но для таджикской советской архитектуры

(речь идет именно об архитектуре периода советской государственности в

Таджикистане) этот срок - вся её жизнь, от рождения до дня провозглашения

независимости Республики Таджикистан, это путы становления, возмужания и

зрелости. На этом пути заметные века стали не только каждое десятилетие, но и

каждый год. У ровесницы советского строя - современной архитектуры - история
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столь богатая и разнообразная по творческой насыщенности, по наполненности

событиями и явлениями, что можно несколько десятков лет уравнять с иными

веками…» [67].

Для современного паркостроения в настоящее время немаловажное значение

приобретают озеленённые пространства, особенно тогда, когда садово-парковое

искусство в процессе специализации в период советского строя подразделилось на

ряд парков и садов различного функционального назначения – детских, спортивных,

выставочных, ботанических, зоологических, парков при мемориальных

сооружениях и т.д. Поиск путей гармоничного сочетания архитектуры зданий,

систем озеленения и элементов ландшафтного искусства, в едином ансамбле и

масштабе площади, улицы и города в целом — была одной из важных задач

современных градостроителей и архитекторов-дизайнеров Таджикистана.

Таким образом, мы можем сформулировать актуальность исследования по

избранной теме, которая обосновывается необходимостью:

- освоения наследия в садово-парковом искусстве для развития исторических

традиций в экологических условиях Таджикистана, в частности Душанбе и других

крупных городов;

- определения зарождения озеленения и национального стиля садово-

паркового искусства для придания современным садам и паркам местного

своеобразия и колорита;

- изучения, сохранения, восстановления и развития архитектурно-

пространственных решений существующих объектов садово-паркового

строительства Средней Азии для использования их в теории и практике

паркостроения Таджикистана;

- анализа этапов преемственного развития современной архитектуры, а

значит и садово-паркового искусства Таджикистана в 1924-1991 гг. и их

критической оценки для освоения наиболее прогрессивных традиций в современной

практике паркостроения;

- исследования особенностей современного освоения природного ландшафта

и закономерностей развития объектов садово-парковой архитектуры в городах
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Таджикистана, т.к. представляет большой интерес, как в познавательном, так и

научном целях;

- выработки правил по созданию паспортизации объектов ландшафтной

архитектуры, также моделирования функциональных моделей садово-паркового

искусства;

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Степень научной разработанности темы. В связи с развитием садово-

паркового строительства начиная с 30-х годов XX века по настоящее время, ведутся

немалые работы по формированию озеленения и развитию парковых зон в городе

Душанбе. Однако, современные исследования вопросов развития приёмов и методов

архитектурно-пространственного построения ансамбля городского парка или сада с

учетом композиционных принципов, ещё не получили должного внимания

исследователей-архитекторов, дизайнеров и специалистов зеленого строительства.

Изучение, сохранение, восстановление и развитие архитектурно-пространственных

решений существующих объектов садово-паркового строительства

Таджикистана в настоящее время является весьма важной архитектурной задачей

для реставраторов, градостроителей и инженеров ландшафтного строительства.

Говоря об опыте средневековой садово-парковой архитектуры городов

Хорасана и Мавераннахра, мы обращаемся к письменным источникам средне- и

позднесредневековых исследователей Средней Азии, в частности, испанского посла

ко двору Тимура Клавихо де Рюи Гонсалеса [47], создателя крупного государства

моголов в Центральной Азии, представителя тимуридской династии Захириддина

Бабура [12], плодовитого среднеазиатского писателя второй половины XVI века

Бадриддина Кашмири[13], востоковеда швейцарского происхождения Адама Меца,

написавшего книгу «Мусульманский ренессанс [64] и современные исследователи

квартальной застройки Бухары» [93].

Главными источниками в сфере выявления организационных работ по

благоустройству садов и парков средневековых городов являются публикации

советских ученных, а затем и суверенных республик Средней Азии и Казахстана,

таких как; Беленицкий A.M., Бентович И.Б., Большаков О.Г. [15]. А также научные
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труды российского и советского востоковеда, исламоведа и историка Бартольда

В.В., в частности его специальный труд об орошении Туркестана [14].

Фактический материал по городу Худжанду содержится в книге археолога

Абдуллоджона Мирбабаева «Историческое наследие Худжанда». Автор поэтапно

раскрывает не только городское хозяйство, быт древнего города на Сырдарье, но и

систему орошения и водоснабжения городских садов и бассейнов, и многое другое

[65].

Особый интерес представляет монография узбекской учённой, кандидата

исторических наук, архитектора Рахматуллаевой С.Д. «Средневековое зодчество в

миниатюрах Мавераннахра XV-XVII вв.», где для нашего исследования

привлекательным является раздел «Жилая архитектура и садово-парковое

искусство» [94].

Материалы об ирригации на территории нынешнего Узбекистана и

прилегающих территориях в XIX-начале XX веков содержаться в книге Кадырова

А. «Сведения из истории ирригации Узбекистана» [8]. Другая книга Кадырова А. не

имеет прямого отношения к нашей теме исследования, но даёт любопытные

сведения о в жизни людей и об их религиозных отношениях к воде [43].


[…]


объемные дуги.

От смотровой площадки на отметке 94 м начинается изящная объемная архитектурная

форма, поддерживающая позолоченную корону, суть которой запечатлен в названии

«таджики», т.е. «точдорон». Корона является символом наших предков и отражает их

неуклонное развитие от арийцев и саманидов до современной действительности.

Подземная часть Монумента представляет собой круглый в плане объем – подвал

высотой 4,5 м с диаметром 44 м (само сооружение Монумента в плане составляет круг

диаметром 85.0м). Подземная часть в основном используется как технический со всеми

необходимыми подсобными и техническими помещениями и оборудованием.

Одним из основных элементов всего монументального комплекса является

«Нигористон» («Картинная галерея»), где в технике барельефа с использованием

драгоценных камней, бирюзы, рубина и других декоративных камней Согда, Бактрии и

Бадахшана на 14 сценах отображены последовательно история таджиков от самих ариев до

современности. Заключительные барельефные сцены, в частности 13 сцена посвящена

периоду Независимости, начавшиеся с исторической. XVI сессии Верховного Совета

Республики Таджикистан с изображением первых Президентов РТ, государственной

символики, конституции, президента РТ Эмомали Рахмона на сессии ООН в Нью-Йорке, его

ежегодные обращения народу. Сцена № 14 содержит достижения государства периода

Независимости в выполнении стратегических задач в строительстве дорог, тоннелей,

гидроэлектростанций, объектов социальной, культурной и бытовой значимости, в том числе

изображения Национального Флага, Дворца нации, Кохи Навруз, Навразгох и др.

Главный вход для осмотра выставки в здании Монумента организовывается с северной

стороны с устройством выхода с южной стороны. В распределительном холле выставочного

зала находится Контрольный пункт, а на первом этаже - комната для сообщений для прессы,

связанная с VIP-залом. Экспозиция выставочного зала организована по часовой стрелке, что

представляет собой полукруглую линию движения. Центральная часть мультимедийного

дисплея установливается вдоль наружной стены, чтобы обеспечить видеоэкранами для

посетителей. Круглый выставочный зал второго этажа соединен с залом первого этажа двумя

открытыми лестницами, образуя общее пространство. Лифты установлены на обоих концах

выставочного зала, которые могут использоваться и как лифты для инвалидов и выставочные

грузовые лифты. Некоторые склады располагаются в подвальном этаже.

В здании Монумента предусмотрена линия осмотра достопримечательностей с

поднятием в башню. К нему ведут два ряда открытых лестниц и платформ с южной стороны

Монумента. После покупки билетов посетитель входит в зал ожидания на первом этаже, а

затем проходит через три основных лифта к обзорной платформе на отметке 94, 6 метров.

После экскурсии посетителям можно вновь вернуться на первый этаж зала ожидания для

выхода.

Линия потока отдыха в офисе и линия потока для VIP-персон: VIP-персоны и

управленческий персонал входят с северной стороны первого этажа и проходят через VIP-зал

в конференц-зал (используя временные интервалы). После того, как VIP-участники

завершают встречу, они входят в приемную через холл. Один из них связан с залом новостей.

Сотрудники попадают в комнаты управления офисами, которые расположены на третьем,

четвертом и пятом этажах.

15. Состав и параметры планировочных зон.

15. Благоустройство вокруг монумента включает организацию площади с

использованием цветов и кустарников с вечнозелеными и лиственными деревьями вдоль

дорожек и проездов, выполненных с применением каменной мозаики. За счет территории

сада-парка предусматривается площадь объемом 2,5-3 га для проведения культурных
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программ и театрализованных культурно-политических представлений. С запада, со стороны

понижающего рельефа в сторону реки Душанбинка, в соответствии с орографией участка

посажены декоративные деревья. С использованием воды открытых каналов создаётся

благоприятная микроклиматическая среда, дополненная декоративными бассейнами на

территории парка.

16. Графические приложения, проекты планировки и благоустройства,

являющиеся неотъемлемой частью положения (паспорта) парка.

16. Графическое приложение.

Ситуационная схема участка строительства Парка Независимости

с площадью
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Генеральный план парка Независимости с историко-культурными и

развлекательными тематическими парками

Центральная часть Тематического парка с площадью Независимости

Фасад монумента со стороны

проспекта имени А.Рудаки

Площадь перед главным входом монумента
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Трибуна для VIP-персон перед главным входом в Монумент

Трибуна для VIP-персон
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 Холлы в основании Монумента с Музеем Независимости

Панорама монумента в парке Независимости с площадью, вид со стороны

главного входа
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План первого этажа

Завершение Монумента в образ короны
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Приложения №7

Фотографии садов, парков, бульваров, скверов г. Душанбе XXI века.

Рисунок 1. Мемориальный парк Великой Победы (1941-1945г.)

Рисунок 2. Молодежный парк

Рисунок 3. Сквер Бустон
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Рисунок 4. Парк «Независимости»

С

Рисунок 5. Детский городской парк
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Рисунок 6. Парк имени Ахмади Дониш

Рисунок 7. Ботанический сад Академии наук Республики Таджикистан (боги Ирам)
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Рисунок 8. Парк культуры и отдыха имени Абулкосима Фирдавси

Рисунок 9. Парк Лучоб (мемориальный мавзолей М.Турсунзаде)
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 Рисунок 10. Городской парк имени Кира II Великого (800-летия Москвы)

Рисунок 11. Парк Национального государственного флага Республики
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 Рисунок 12. Сквер имени героя Советского Союза Александра Мироненко

Рисунок 13. Сквер имени В. Куйбышева
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Рисунок 14. Городской парк района Шохмансур (Железодорожный парк)

Рисунок 15. Городской сад имени А.Рудаки
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Рисунок 17. Городской сад «Пойтахт-80»

Рисунок 18. Городской парк национального Флага (боги Парчами милли)
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Рисунок 19. Площадь Независимости республики Таджикистан

Рисунок 20. Парк рядом с Наврузгох