**«УТВЕРЖДАЮ»**

Директор ГУП «НИИ СА»
Комитета по архитектуре и
строительству при Правительстве
Республики Таджикистан

Саломзода М.М

2024 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации - Государственное унитарное предприятие «Научно-исследовательского института «Строительство и архитектура» Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан на диссертационную работу Мухиддиновой Рухшоны Кутфиевны на тему: «Формирование и развитие садово-паркового искусства на территории Таджикистана во второй половине XIX - начале XXI вв. (на примере города Душанбе)», представленной на соискание учёной степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия.

Отзыв на диссертационную работу Мухиддиновой Рухшоны Кутфиевны на тему: «Формирование и развитие садово-паркового искусства на территории Таджикистана во второй половине XIX начале XXI вв. (на примере города Душанбе)», представленной на соискание учёной степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко - архитектурного наследия подготовлен экспертами в составе: *главного инженера ГУП НИИ СА Мустафокулова С. Х. и кандидата технических наук, доцента Абдуллоева И.И. и обсужден на расширенном заседании технического Совета ГУП НИИ СА от 21 мая 2024г. При обсуждении диссертационной работы, в прениях выступили к.т.н., доцент Абдуллоев И.И., главный специалист отдела науки и разработки нормативно-технической документации ГУП НИИ СА к.т.н., доцент Рахмонов А.А. и директор ГУП НИИ СА Саломзода М.М.*

Выступавшие высказались о соответствии рассматриваемой диссертационной работы основным требованиям «Положение о диссертационном совете, Порядке присуждения ученых степеней, Порядка присвоения ученых званий и Порядке государственной регистрации защищённых диссертаций», утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан №295 от 26 июня 2023 года, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, всесторонне одобрили и поддержали данную диссертационную работу.

Ведущая организация, рассмотрев и обсудив рукопись диссертации и автореферата Мухиддиновой Р.К., заключила следующее:

1. Присоединения города Душанбе к государственной программе “Зеленые города” даёт непосредственную связь с рассматриваемой диссертационной работой. Диссертационная работа Мухиддиновой Р.К., **на сегодняшний день** охватывает **актуальную тему**, как лаконичного, так и градостроительного характера. Поскольку исследования по вопросам развития приёмов и методов архитектурно-пространственного решения ансамбля городского парка или сада с учетом построения архитектурно-художественного облика, куда входит национальный стиль, местные и традиционные формы, народное искусство, композиционные принципы построения ещё не получили должного внимания среди исследователей-архитекторов, дизайнеров и специалистов зелёного строительства.

Республика Таджикистан находясь в южной части Центральной Азии имеет особо природо-климатическое условие для создания и развития ландшафтных объектов. Ведь 93% от всей территории страны занимает горный рельеф. Значит, ландшафт местности имеет своеобразный красивый вид, что даёт возможность архитекторам-ландшафтным, инженерам, градостроителям и дендрологам совмещать эти уникальные качества ландшафта для формирования садово-парковых ансамблей местного стиля.

Другой актуальной и привлекательной чертой данной научной темы заключается в нахождении, изучение и совмещение растительности местной флоры. Зелень является одним из важных компонентов для создания садово-паркового облика в наших особых условиях.

Эти актуальные находки могут стать весомым аргументом для создания озеленительных пространств с правильной разработкой в будущем. Поиск путей гармоничного сочетания архитектуры зданий и систем озеленения и элементов ландшафтного искусства, в едином ансамбле и масштабе площади, улицы и города в целом — была и остается одной из важных задач современных градостроителей и архитекторов-дизайнеров Таджикистана.

2. Тема диссертационной работы имеет непосредственную связь с приоритетным направлением развития благоустройством городской среды. Диссертационное исследование выполнено в соответствии с госбюджетной научно-исследовательской работой кафедры «Архитектура и градостроительство» Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими «Теория, история и монументальное искусство Республики Таджикистан: традиции и современные проблемы» на 2017-2021

гг., раздел 11: «Садово-парковая архитектура Таджикистана XIX – XXI вв.: традиции и современность».)

3. **Целью диссертационной работы является** разработка теоретико-практических основ перспективного развития архитектуры садов и парков, направленных на решение актуальных, социальных проблем и оздоровления среды обитания населения города Душанбе.

4. **Научная новизна исследования** заключается в следующем:

- по-новому рассмотрены сохранившиеся архитектурно-художественные приемы народного искусства в строительстве исторических городов Таджикистана в том числе города Душанбе во второй половине XIX – начала XX вв.;

- определены пути исследования озеленения и национального стиля для придания современным садам и паркам местного своеобразия и колорита на основе традиций средневекового садово-паркового искусства;

- уточнена периодизация этапов архитектурно-пространственного развития садов и парков Советского Таджикистана на примере города Душанбе;

- рассмотрено садово-парковое строительство Таджикистана в новом аспекте исторического развития объектов исследования;

- представлены рекомендации по созданию паспорта объекта ландшафтной архитектуры (сад, бульвар, сквер, парк);

- разработана функциональная модель городского сада и парка для условий Таджикистана, в том числе г. Душанбе. Предложены рекомендации и эскизы по моделированию функционально-планировочной организации садово-парковых объектов.

5. **Теоретическая и практическая значимость работы** заключается в её направленности:

- на совершенствование процесса формирования применительно к объектам садово-парковой архитектуры, что является одной из важнейших задач ландшафтной архитектуры;

- практическая значимость работы заключается в создании садов и парков с высоким необходимым комфортом, эстетичностью архитектурно-художественного и национального облика.

6. **Степень достоверности результатов проведенных исследований** подтверждается корректной постановкой и решением задач, обращения к широкому кругу литературных и др. средневековых источников, к натурным исследованиям в данной области и сопоставленным анализам зарубежных материалов, посвященных современному ландшафтному проектированию.

7. **Личный вклад автора** искомой ученой степени состоит в разработке методики исследования, сборе материала непосредственно на объектах исследования, участии в анализе и обработке полученных данных, разработка функциональных моделей, обобщении полученных результатов, подготовке материалов к публикации, формулировании основных выводов по внедрению результатов исследований.

8. **Внедрение результатов исследования** подтверждены утвержденными актами в Государственное унитарное предприятие научно - исследовательского и проектного института «Душанбешахрсоз», в открытом акционерном обществе Научно – исследовательского и проектно – изыскательного института «САНИИОСП», в учебном и научном процессе Таджикского национального университета и в учебном процессе Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими.

9. **Публикации** автора в полной мере отражают основные результаты исследования. Материалы диссертационной работы опубликованы в 19 печатных работах, в том числе 7 – в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан и Российской Федерации.

10. **Объем и содержание диссертации** состоит из введения, 3-х глав, общих выводов, списка литературы из 149 наименований, приложений, основной текст содержит 143 машинописных страниц, включая 27 рисунков, 7 таблиц.

11. **Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.** Следует отметить, что в диссертации соблюдены следующие принципы соответствия.

1. Полученные автором научные результаты соответствуют поставленной цели;
2. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации;
3. Содержание опубликованных работ соответствует содержанию диссертации;

12. **Диссертация соответствует паспорту научной специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко - архитектурного наследия.** Формула специальности – научные основы теории и истории архитектуры. Область исследования – теория и история архитектуры.

13. **Рекомендации по практическому использованию результатов** и основных научных выводов можно рекомендовать и использовать в подразделениях государственного унитарного предприятия «Научно-исследовательского института «Строительство и архитектура» Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан в

научно-исследовательских институтах, в других управлениях по архитектуре и градостроительству городов и районов Республики Таджикистан.

Полученные научно-практические результаты в данной диссертации позволят при их реализации создавать ландшафтные объекты с высоким необходимым комфортом, эстетичностью архитектурно-художественного и национального облика, соответствовавшие наивысшему уровню экологической эффективности в архитектурно-пространственном решении городской среды г. Душанбе.

Другим практическим преимуществом является подбор и совмещение традиционного ассортимента древесно-кустарниковых и цветочных насаждений к разработанным моделям садово-парковой архитектуры, учитывавшие местное природо климатические условия.

Диссертационная работа состоит из введения, 3-х глав, основных научных результатов исследования, рекомендации по практическому использованию, списка литературы и приложений.

**Во введении диссертации** обосновывается актуальность темы, приведена степень научной разработанности изучаемой проблемы, сформулированы цели и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, определены объект и предмет исследования, показан личный вклад автора, определены основные защищаемые положения.

Первая глава **«АНАЛИЗ ОПЫТА УСТРОЙСТВА САДОВ И ПАРКОВ В СРЕДНЕВЕКОВЫХ ГОРОДАХ СРЕДНЕЙ АЗИИ»** состоит из таких параграфов, в которых изучается условия развития садово-паркового искусства в исторических городах Таджикистана. Природно-географического положения территории страны определяет острую необходимость изучения возможностей его совершенствования, создания разнообразия при создании зеленых пространств и благоустройства в городах Таджикистана.

На основе формирования средневековых традиций городов Средней Азии диссертант изучает исторические аспекты развитие садово парковых строений, где выявляет планировочные решения и типы садов того времени. В данной главе даётся хороший акцент на значение, форму планировки, стилевой образ развития садово-парковой архитектуры в стиле “Чорбол” и зарождение растительности в садово - парковом искусстве. На основе поставленных задач диссертант по-новому рассматривает архитектурно-художественные приёмы народного зодчества в исторических городах Таджикистана и развития организации благоустройства Средней Азии в Новое время (вторая половина XIX - начало XX вв.).

Следует отметить, что создание трехмерных моделей средневековых садово дворцовых комплексов средневекового периода и предлагаемая таблица ассортиментов растительности с историческими названиями даёт зрителю визуальное представление об объемно планировочном решении объекта, так как иллюстративных данных очень в этой области имеется мало.

Вторая глава **«РАЗВИТИЯ САДОВО-ПАРКОВОГО ИСКУССТВА ТАДЖИКИСТАНА ПЕРИОД СОВЕТСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ»**, в целом опирается на анализе развития объектов ландшафтной архитектуры Советского Таджикистана, начиная с середины 1930-х гг. периода становления советской государственности до объявления Независимости Республики Таджикистана, начала 1990 гг. XX века.

В этой главе даётся три поэтапных периода, в которых развитие объектов ландшафтной архитектуры проходят свою апробацию в столице советского Таджикистана, города Душанбе. В параграфах обращается внимание на создание и развитие первой и последующих генеральных планов города Душанбе, в котором были заложены первые мероприятия по ландшафтной организации озелененных территорий. На основе чего раскрывается такие зеленые объекты как, парк культуры и отдыха имени Ленина, детский парк, парк С. Айни, сквер - бульвар имени Куйбышева, площадь имени В.И. Ленина, парк Дружбы народов, площадь С.Айни, парк Победы и других садово-парковых объектов.

Анализу подвергается архитектурно-планировочные композиции города с большими зелеными массивами по берегам Душанбинки, с выходом к ним зеленых насаждений жилых районов.

По реконструкции градостроительной системы озеленения города утверждается новый ассортимент обязательных видов древесных пород, кустарников и цветочных растений, разработанный Институтом обязательный в советском Таджикистане. Глава содержит богато исторические иллюстрации с годами создания садово-парковых объектов.

Третья глава **«ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ САДОВО-ПАРКОВОЙ АРХИТЕКТУРЫ В ГОДЫ НЕЗАВИСИМОСТИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН (НА ПРИМЕРЕ города ДУШАНБЕ)»** имеющие 5 параграфов раскрывает основные концептуальные положения диссертации по формированию садово-парковой архитектуры на примере города Душанбе, начиная с 1991 года по 2022 гг. Сформулированные в главе концептуальные принципы, должны стать основой для стимулирования совершенствования искусства паркостроения в других городах Таджикистана.

Перспективные тенденции ландшафтных объектов периода независимости республики, которых диссертант приводит на примере города Душанбе, является одной из важных задач, так, как в ней раскрыты современные тенденции садово-паркового искусства, которые неотъемлемо связаны с законами страны по «Принципам оценки воздействия на окружающую среду». Рассмотрены в перспективе создания современных видов «арт-ландшафтов». В параграфах данной главы прилагается таблицы с использованием разнообразных ассортиментов древесно-кустарниковых и цветковых насаждениях, как вертикальном, так и в регулярном виде. Эти рекомендации соискателя является дополнительным трудом для совершенствования садово парковых объектов имеющие наибольшее значение в условиях сухих субтропиков в будущем.

Рекомендации предложенные автором диссертации по созданию паспорта объекта ландшафтной архитектуры, куда входит зеленные территории, как сквер, сад, парк и бульвар может быть реализован проектными институтами в дальнейшем, как дополняющий материал не только проектировщикам, но и научным работникам, также аспирантам, соискателям и т.д. Для примера создан паспорт объекта ландшафтной архитектуры для города Душанбе, помещенные в рекомендациях по практическому использованию результатов исследования как примерный образец для проектных организаций системы градостроительной структуры.

На основе приведённого исследования и своих научных результатов диссертации, автор даёт разработку 6 функциональным моделям городского сада и парка для условий Таджикистана, в том числе г. Душанбе. Представленные модели, могут быть использованы в формировании и моделировании новых ландшафтных объектов и это позволит расширить вопросы благоустройства не только нашей столицы города Душанбе, но, и других городов, и посёлков республики.

Не смотря на очевидные достижения, диссертационная работа не лишена недостатков и замечаний, к числу которых можно отнести:

#### **Замечания по диссертационной работе:**

1. В параграфе 1.2, даётся создание на основе литературных изысканий готовые трехмерные модели средневековых садово-парковых комплексов. Было бы уместно дать им 2-х мерные чертежные варианты видового облика.

2. Трехмерные модели, предложенные в третьей главе в параграфе 3.5 является уникальным трудов автора. Однако на них отсутствуют необходимые для отличия моделей, обозначения, что следует учесть.

3. В тексте диссертации встречаются грамматические и технические ошибки.

4. В дальнейшее научное исследование следует развивать системы водопользования, для создание городских зеленых оазисов.

### **Заключение.**

Диссертационная работа Мухиддиновой Рухшоны Кутфиевны на тему: «Формирование и развитие садово-паркового искусства на территории Таджикистана во второй половине XIX - начале XXI вв. (на примере города Душанбе)», представленной на соискание учёной степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко- архитектурного наследия выполнена на высоком научном уровне.

*Автореферат* Мухиддиновой Рухшоны Кутфиевной соответствует инструкции о порядке оформления диссертаций и автореферата диссертаций № 3 от 31 марта 2022 года, бюллетень №1-2 (21-22), 2022г.

В заключение диссертации подводятся итоги выполненной научно-исследовательской работы по избранной теме и сформулированы современные тенденции развития садово-паркового строительства, определены новые ориентиры для его совершенствования.

Диссертационная работа содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки, таблицы. По каждой главе имеются выводы. Все главы сопровождаются богатым иллюстративными наборами.

Диссертация Мухиддиновой Р.К. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему, и соответствует требованиям п.25, Положения о совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата и доктора наук (утверж. Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 июня 2023 года, №295), а её автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко- архитектурного наследия.

Отзыв на диссертационную работу Мухиддиновой Р.К. рассмотрен, обсуждён и утвержден на расширенном заседании технического Совета ГУП НИИ СА Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистана от 21 05 2024г, протоколом № 3.

*Председательствующий,
главный инженер ГУП НИИ СА*

*Мустафокулов С.Х.*

*Эксперт, главный специалист*

ГУП НИИ СА, к.т.н., доцент

Абдуллоев И.И.

Секретарь заседания,
начальник отдела и науки и разработки
нормативно -технической документации

Саидов М.Э.

Подписи Мустафокулова С.Х., Абдуллоева И.И. и Саидова М.Э. заверяю,

Начальник ОК ГУП НИИ СА

Холова С.М.

Республика Таджикистан, 734025,
город Душанбе, пр. Хусейнзода, 36-А.
Факс: (992 37) 227-77-60
Тел.: (+ 992 327) 227-77-60, 227-77-61
E-mail: [niisa.tj@mail.ru](mailto:niisa.tj@mail.ru)

«25» 05 2024г.